
4                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição nº 075 - 04.06.2024

Art.2º Suprimir do quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções Gratificadas 
da CONVIVA Mercados e Feiras - Autarquia Municipal, do Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, os cargos a seguir:

DENOMINAÇÃO  SÍMBOLO  QUANTIDADE
Assessor Executivo de Articulação CDE-2  01
Gerente Geral de Projetos Especiais CDE-2  01

Art.3º Suprimir do quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções 
Gratificadas da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, do Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, 
o cargo a seguir:

DENOMINAÇÃO  SÍMBOLO  QUANTIDADE
Assistente de Planejamento e Gestão CAA-4  01

Art.4º Alocar no quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções Gratificadas 
da CONVIVA Mercados e Feiras - Autarquia Municipal, do Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, os cargos a seguir:

DENOMINAÇÃO  SÍMBOLO  QUANTIDADE
Gerente Geral de Articulação, Participação Social e Parcerias     CDE-2  01
Gerente Geral de Convênios e Obras  CDE-2  01
Assessor Executivo de Projetos Especiais CDE-2  01

Art.5º Alocar no quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções Gratificadas da 
Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, do Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, o cargo a seguir:

DENOMINAÇÃO  SÍMBOLO  QUANTIDADE
Assistente Técnico de Inovação, Tecnologia e Desenvolvimento CAA-4  01

Art. 6° Este Decreto entra em vigor a contar de 01 de junho de 2024.

Recife, 03 de junho de 2024.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

ALDEMAR SILVA DOS SANTOS
Secretário de Governo e Participação Social

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

PORTARIA Nº 0643 DE 03 DE JUNHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 081/2024 – PROCON-RECIFE, SEI nº 
05.001793/2024-10,

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, CARMEM LÚCIA DA CRUZ NOGUEIRA PEREIRA, CPF nº ***.990.064-**, matrícula nº 125.809, do cargo de 
provimento em comissão de Gestora de Unidade de Conciliação, símbolo “CAA-1”, da Procuradoria-Geral do Município, a contar de 01 
de junho de 2024.

Nomear SAMIRAH HORANA NOGUEIRA PEREIRA, CPF nº ***.027.044-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Gestora de Unidade de Conciliação, símbolo “CAA-1”, da Procuradoria-Geral do Município, a contar de 01 de junho de 2024. 

Exonerar JESAIAS PACHECO DA SILVA, CPF nº ***.172.584-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor de Articulação 
Institucional, símbolo “CAA-1”, da Procuradoria-Geral do Município, a contar de 01 de junho de 2024.

Nomear GLEICIANE CARLA DA SILVA, CPF nº ***.332.874-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gestor de 
Articulação Institucional, símbolo “CAA-1”, da Procuradoria-Geral do Município, a contar de 01 de junho de 2024.

Exonerar, a pedido, MARCO AURÉLIO DE BARROS E SILVA, CPF nº ***.064.094-**, matrícula nº 123.840-0, do cargo de provimento em 
comissão de Assistente Técnico de Consumidor, símbolo “CAA-3”, da Procuradoria-Geral do Município, a contar de 01 de junho de 2024.

Nomear MARIA FERNANDA BARROS, CPF nº ***.930.184-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assistente Técnico 
de Consumidor, símbolo “CAA-3”, da Procuradoria-Geral do Município, a contar de 01 de junho de 2024.

Exonerar, a pedido, CARLOS EUGÊNIO BATISTA DA SILVA, CPF nº ***.894.004-**, do cargo de provimento em comissão de 
Assistente do Consumidor, símbolo “CAA-4”, da Procuradoria-Geral do Município, a contar de 01 de junho de 2024.

Nomear ERICK NELSON DA SILVA, CPF nº ***.874.844-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assistente do 
Consumidor, símbolo “CAA-4”, da Procuradoria-Geral do Município, a contar de 01 de junho de 2024.

Exonerar, a pedido, MARIA EDJANE DA SILVA, CPF nº ***.352.324-**, matricula nº 123.856-6, do cargo de provimento em comissão 
de Assistente do Consumidor, símbolo “CAA-4”, da Procuradoria-Geral do Município, a contar de 01 de junho 2024.

Nomear THAMARA ROCHA DE FREITAS, CPF nº ***.054.883-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assistente do 
Consumidor, símbolo “CAA-4”, da Procuradoria-Geral do Município, a contar de 01 de junho de 2024.

PORTARIA Nº 0644 DE 03 DE JUNHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 76/2024 – PROCON-RECIFE- SEI nº 
05.001794/2024-64. 

R E S O L V E: 
Exonerar, a pedido, ÊNIO JÂMISON PEREIRA DE MELO E SILVA, CPF nº ***.192.884-**, matrícula nº 122.583-9, do cargo de 
provimento em comissão de Assistente Técnico de Consumidor, símbolo “CAA-3”, da Procuradoria-Geral do Município, a contar de 01 
de junho de 2024.
 
Nomear MANOELA ALVES DA SILVA, CPF nº ***.297.414-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assistente Técnico 
de Consumidor, símbolo “CAA-3”, da Procuradoria-Geral do Município, a contar de 01 de junho de 2024.

PORTARIA Nº 0645 DE 03 DE JUNHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 
Nomear MARIA ESTHER COIMBRA VINHAS, CPF nº ***.956.384-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assistente 
do Consumidor, símbolo “CAA-4”, da Procuradoria-Geral do Município, a contar de 22 de abril de 2024.

PORTARIA Nº 0646 DE 03 DE JUNHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público para provimento de vagas em 
cargos efetivos para a Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas Sobre Drogas, de acordo com 
o Edital nº 01/2020, publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 011 de 28 de janeiro de 2020, republicado no Diário Oficial do 
Município Edição nº 020 de 18 de fevereiro de 2020, retomada do concurso publicada na Portaria nº 114 de 21 de outubro de 2021, e 
Homologado no DOM nº 059 de 07 de maio de 2022.
 
CONSIDERANDO o Ofício nº 719/2024 -GAB/SDSDHJPD - SEI nº 27.006685/2024-85;

CONSIDERANDO o não preenchimento de vagas dos nomeados nas portarias nº 332 de 03/04/2024, publicada no DOM nº 044 de 
04/04/2024, portaria nº 382 de 12/04/2024 publicada no DOM nº 049 de 13/04/2024, e por motivo de exoneração.

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear os candidatos, abaixo relacionados, para ocupar o cargo efetivo de Analista em Assistência Social e Direitos Humanos-
Assistência Social, Agente Administrativo da Assistência Social, Educador Social, Analista em Assistência Social e Direitos Humanos - 
Pedagogo e Assistência Social e Direitos Humanos - Psicóloga

ANALISTA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - ASSISTENTE SOCIAL

INSC CLASS NOME CPF

0021701d 187 MARIA VANIA DA SILVA BARROS ***.566.574-**

0022247b 188 ISRAELLE TERTO DE MORAIS ***.342.114-**

Em substituição à:
Laís Rebouças de Santana
Adriana Ferreira Lopes Costa de Moraes

AGENTE ADMINISTRATIVO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

INSC CLASS NOME CPF

0005350i 132 ELAINE CAMPOS DE ALBUQUERQUE ***.845.934-**

0000186h 133 JOAO ALEXANDRE DA CRUZ FILHO ***.588.754-**

0013260d 134 ANDREZZA PATRICIA BEZERRA DA SILVA ***.409.234-**

0013882e 135 CASSIA REGINA DA SILVA SANTOS ***.995.794-**

Em substituição à:
Ozeane  Dionizio  da  Silva
Alex De Araujo Alvares
Ricardo Tomas Andrade Cunha
Emanoel Thiago da Silva
 

EDUCADOR SOCIAL

INSC CLASS NOME CPF

0000877b 111 ROMMEL TARGINO MUSSA ASFORA ***.002.944-**

0003496e 112 CAMILA MARQUES FARIAS DOS SANTOS ***.270.494-**

0002585j 113 REBECA FERREIRA NUNES ***.839.084-**

0002654c 114 BRUNA SANTANA DE LIMA ***.236.484-**

0001267b 115 LUCAS JOSE DO NASCIMENTO ***.608.424-**

0001246e 116 EDMILSON PINTO PERSOLINO DA SILVA ***.619.524-**

0001071g 117 BEATRIZ FERNANDA JACINTO DE LIMA ***.863.554-**

Em substituição à:
Larissa Cristina Tavares Vicente de Souza
Karla Luiza Oliveira Andrade
Rosa Amelia Francisca Nascimento do Vale
Claudiane Maria da Silva Santana
Thalita  Desirree  Lemos
Kharen  Hellen  Paulino  da  Silva
João Paulo de Amorim Lima

ANALISTA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - PEDAGOGO

INSC CLASS NOME CPF

0016739d 35 MARCONI DOS SANTOS SENA ***.041.914-**

0017636j 36 JOSE PAULO DA SILVA PONTES FILHO ***.818.584-**

0015520c 37 GABRIELA PEREIRA FERREIRA ***.525.484-**

0016909c 38 MARIA RAPHAELA DE MELO FARIAS ***.326.894-**

Em substituição à:
Igor Thadeu Carneiro Amazonas
Maria Luciana Davi
Washington Lopes da Silva
Ata Iakowsky Barbosa
 

ANALISTA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - PSICÓLOGO

INSC CLASS NOME CPF

0020031b 111 ANNARAI VIRGINIA BARBOSA DOS SANTOS ***.886.484-**

Em substituição à:
John Anderson de Oliveira
 
Art.2º O nomeado tem o prazo de 20 (vinte) dias para tomar posse, a contar da publicação desta portaria, e 15 (quinze) dias para iniciar 
o exercício, a partir efetivação da posse, considerando Lei Municipal nº 19.021, publicada no Diário Oficial nº 192 de 29/12/2022.

Art. 3º Para ser empossado, o nomeado deverá encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio eletrônico, 
através do Portal de Admissão de Pessoal.
 
Art. 4º As instruções de utilização do Portal de Admissão de Pessoal, bem como o login e a senha de acesso, serão enviados por e-mail, 
de acordo com o cadastro constante do banco de dados da banca organizadora do Concurso.
 
Art. 5º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, após análise da documentação enviada pelo nomeado 
convocará para realização dos exames admissionais.
 
§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a 
realização do exame admissional na data e horário estabelecidos.
 
§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão.
 
§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:
I - VDRL 
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)
 
Art. 6º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 
 

PORTARIA Nº 0647 DE 03 DE JUNHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Exonerar MARIA CAROLINA DE OLIVEIRA AZEVEDO, CPF nº ***.003.634-**, do cargo de provimento em comissão de Gerente Geral 
de Engenharia, símbolo “CDE-2”, do Gabinete de Projetos Especiais, a contar de 01 de junho de 2024.

PORTARIA Nº 0648 DE 03 DE JUNHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Exonerar TYAGO BIANCHI NUNES, CPF nº ***.071.674-**, do cargo de provimento em comissão de Assessor Executivo de Articulação, 
símbolo “CDE-2”, da CONVIVA Mercados e Feiras - Autarquia Municipal, a contar de 01 de junho de 2024.

Nomear TYAGO BIANCHI NUNES, CPF nº ***.071.674-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente Geral de Articulação, 
Participação Social e Parcerias, símbolo “CDE-2”, da CONVIVA Mercados e Feiras - Autarquia Municipal, a contar de 01 de junho de 2024.

Exonerar ROMENA LUNA BRAUN GIOVANNETTI, CPF nº ***.580.624-**, do cargo de provimento em comissão de Gerente Geral de 
Projetos Especiais, símbolo “CDE-2”, da CONVIVA Mercados e Feiras - Autarquia Municipal, a contar de 01 de junho de 2024.

Nomear ROMENA LUNA BRAUN GIOVANNETTI, CPF nº ***.580.624-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente 
Geral de Convênios e Obras, símbolo “CDE-2”, da CONVIVA Mercados e Feiras - Autarquia Municipal, a contar de 01 de junho de 2024.

Nomear MARIA CAROLINA DE OLIVEIRA AZEVEDO, CPF nº ***.003.634-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora 
Executiva de Projetos Especiais, símbolo “CDE-2”, da CONVIVA Mercados e Feiras - Autarquia Municipal, a contar de 01 de junho de 2024.

PORTARIA Nº 0649 DE 03 DE JUNHO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e considerando o contido no ofício nº 75/2024 – GAB/SEPLAGTD, SEI nº 
02.009190/2024-96.

R E S O L V E: 
Exonerar LUAN TENORIO DE OLIVEIRA, CPF nº ***.092.094-**, do cargo de provimento em comissão de Assistente de Planejamento 
e Gestão, símbolo “CAA-4”, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, a contar de 03 de junho de 2024.

Nomear GUILHERME FERREIRA CAVALCANTI BORBA, CPF nº ***.226.904-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assistente Técnico de Inovação, Tecnologia e Desenvolvimento, símbolo “CAA-4”, da Secretaria de Planejamento, Gestão e 
Transformação Digital, a contar de 03 de junho de 2024.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife


